cunt, quod glossa minus plene et minus vere loquitur; e i moderni sono identifi-
cati direttamente con i maestri ultramontani: Moderni ut Iac. de Ra. & Pet. non 
approbant […] (CiNo da Pistoia, Lectura super Codice, in lib. VII, tit. XLVII De 
sententiis, f. 459ra e 461rb).

99  Quaestio «Duo fratres videntes duos suos inimicos transire ante domum 
eorum insurrexerunt in eos et, eis in terram deiectis, cum manibus et pedibus forti-
ter percusserunt. Isti percussi quilibet per se accusant percussores, l. Iul. de vi pri-
vata, vel ex forma statuti loquentis de percussionibus. Quaeritur an percutientes bis 
condemnari debeant an semel tantum» (alBeriCo da rosCiate, Commentarium de 
Statutis, l. II, q. 32, f. 33vb-34rb). Alberico precisa che si tratta della quinta questio 
di una serie che inizia a f. 33rb dedicata a varie fattispecie penali con profili comu-
ni: reati diversi ma in qualche forma tra loro connessi oppure la reiterazione di un 
medesimo reato e le conseguenti sanzioni previste dalle norme statutarie. Oltre che 
in id., Commentaria, de modo multarum, l. eos, qui ordinario (C. 1.54.6), f. 68va, 
n. 8, la medesima quaestio è ripresa da Giovanni d’Andrea in duraNte, Speculum 
iudiciale, IV, IV, de penis, add. prelibatum, t. 2, p. 516, e richiamata anche ibidem, 
IV, I, de libellorum conceptione, add. defensionibus, t. 2, p. 76; si veda sorreNti, 
Testimonianze di Giovanni D’Andrea, n. 357, p. 165, richiamata pure a n. 186, p. 
110; romaNo, Le quaestiones disputatae, n. 48, p. 101, richiamata pure a n. 86, p. 
123. La quaestio è trascritta in ASP A.29, ff. 267ra-268vb, su cui si veda Bellomo, 
Quaestiones in iure civili disputatae, n. 346, p. 178. Quaestio publice disputata «In 
statuto dicitur quod qui vulneraverit cum lancea, condemnetur in centum, qui aliter 
in quinquaginta, et pro vulneribus factis de nocte penae duplicentur. Duo accusati 
sunt, quod vulneraverant Titium cum lanceis, testes producti dicunt quod viderunt 
tali nocte accusatos et quod unus eorum ipsum vulneravit. Sed quis eorum fuerit, 
et utrum cum cultello vel lancea, discernere non potuerunt propter noctem. Quae-
ritur an accusati debeant condemnari et si debeant condemnari, in quantum» (al-
BeriCo da rosCiate, Commentarium de Statutis, l. II, q. 44, f. 35rb-vb; richiamata 
anche in id., Commentaria, de infamibus [de his qui notantur infamia], l. quid er-
go, § pena gravior (D. 3.2.13.7), f. 194ra, n. 30. Un esemplare manoscritto si tro-
va in ASP A.29, ff. 268vb-270ra, per cui si veda Bellomo, Quaestiones in iure ci-
vili disputatae, n. 347, p. 179). È ricordata in romaNo, Le quaestiones disputatae, 
n. 49, p. 101.